União das Controladorias Internas do Estado da Bahia – UCIB
Visite nosso site: www.ucib.org.br / E-mail: vitor.ucib@hotmail.com

(75) 8834-1138/ (71) 8786 – 8297/ (75) 9819-4748

Salvador, 14 de maio de 2016

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, em exercício
Michel Miguel Elias Temer Lulia
GOVERNO FEDERAL
Brasília/DF

Excelentíssimo Senhor,

A União das Controladorias Internas do Estado da Bahia (UCIB) é uma Entidade que que tem por
finalidade discutir política pública voltada para o controle e transparência dos recursos públicos junto
aos municípios baianos, lutar para dotar as controladorias internas de estrutura física e política de
pessoal condignas com as funções, fornecer assistência técnica, promover a pesquisa, ensino e
desenvolvimento institucional, a inovação tecnológica, a qualificação e aperfeiçoamento profissional
e assistência social voltada para a inserção ao mercado de trabalho dos controladores e técnicos do
sistema de controle interno nos municípios baianos. A UCIB representa as 417 Controladorias
Internas das Prefeituras e mais as 417 Controladorias Internas das Câmara Municipais, além das
Controladorias Internas das Entidades descentralizadas que pertencem à Administração Indireta
dos Municípios do Estado da Bahia.

Considerando as recentes notícias veiculadas na mídia brasileira, quanto à existência de propostas de
reforma ministerial que podem gerar enfraquecimento dos órgãos de controle e conscientes de que
a atual conjuntura política, econômica e social requer a melhoria, ampliação e o fortalecimento dos
órgãos de controle da administração pública, ao contrário da adoção de medias que representem
um retrocesso, vimos por meio desta carta, manifestar o nosso apoio à Controladoria-Geral da
União (CGU), ao tempo em que ressaltamos o quanto o importante trabalho realizado pelos
servidores da CGU tem se constituído valiosos serviços prestados à sociedade brasileira, atuando na
prevenção e combate à irregularidades, ilegalidades, desvios e desperdícios envolvendo o patrimônio
da sociedade, zelando pela boa e regular aplicação dos recursos públicos.

Respeitosamente,

Vitor Hugo Morais de Almeida

Diretor-Presidente

C/C para o Ministro da Fiscalização, Transparência e Controle
C/C para o Presidente do Sindicato dos Servidores da CGU